



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年2月8日
上場取引所 東

上場会社名 日比谷総合設備株式会社
 コード番号 1982 URL <http://www.hibiya-eng.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野村 春紀
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 阿部 宏 TEL 03-6803-5960
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|---|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第3四半期 | 42,095 | 12.2 | △71 | — | 219 | △60.1 | 125 | 80.3 |
| 24年3月期第3四半期 | 37,504 | 5.2 | △211 | — | 549 | △63.6 | 69 | △93.0 |

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 685百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △405百万円 (—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第3四半期 | 4.03 | 4.01 |
| 24年3月期第3四半期 | 2.18 | 2.18 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 25年3月期第3四半期 | 67,688 | 52,385 | 75.0 | 1,648.09 |
| 24年3月期 | 76,442 | 53,368 | 67.6 | 1,642.92 |

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 50,771百万円 24年3月期 51,696百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 |
| 25年3月期 | — | 15.00 | — | | |
| 25年3月期 (予想) | | | | 15.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 66,000 | 8.3 | 2,500 | 45.9 | 3,500 | 21.8 | 2,000 | 20.7 | 63.56 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 25年3月期3Q | 34,000,309株 | 24年3月期 | 34,000,309株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年3月期3Q | 3,194,018株 | 24年3月期 | 2,534,434株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 25年3月期3Q | 31,168,575株 | 24年3月期3Q | 31,860,302株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は2ページを参照してください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の復興需要等により緩やかな回復の動きが見られましたが、欧州債務危機問題等による世界経済の減速や長引く雇用・所得環境の悪化等により、景気は依然として先行き不透明な状況で推移しております。

建設業界におきましては、公共投資や民間建設投資が震災復旧等により、持ち直しの動きが見られたものの、個人消費の低迷や価格競争の激化により引き続き厳しい経営環境で推移いたしました。

このような状況のもとで当社グループは、当社グループの強みを活かした営業活動に注力し、受注の拡大に取り組んでまいりました結果、受注工事高につきましては、494億32百万円（前第3四半期連結累計期間比17.8%増）となりました。

売上高につきましては、420億95百万円（前第3四半期連結累計期間比12.2%増）となりました。

利益につきましては、原価低減の継続実施等を行ったものの、営業損失は71百万円（前第3四半期連結累計期間 営業損失2億11百万円）、経常利益は2億19百万円（前第3四半期連結累計期間比60.1%減）となりました。また、四半期純利益は1億25百万円（前第3四半期連結累計期間比80.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における当社グループの総資産は、676億88百万円（前連結会計年度末比87億53百万円減少）となりました。その内訳は、流動資産332億52百万円（前連結会計年度末比91億82百万円減少）、固定資産344億36百万円（前連結会計年度末比4億28百万円増加）であります。

総資産減少の主な要因は、前連結会計年度末より有価証券が28億99百万円増加したものの、現金及び預金が36億77百万円、受取手形・完成工事未収入金等が82億35百万円それぞれ減少したためであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における当社グループの負債総額は、153億2百万円（前連結会計年度末比77億71百万円減少）となりました。

負債減少の主な要因は、支払手形・工事未払金等が67億54百万円、未払法人税等が5億44百万円それぞれ減少したためであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における当社グループの純資産は、前連結会計年度末より利益剰余金が8億19百万円減少したこと等により、523億85百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年5月11日に公表したとおり変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,774 | 5,096 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 25,388 | 17,153 |
| 有価証券 | 5,697 | 8,596 |
| 未成工事支出金等 | 1,146 | 1,277 |
| その他 | 1,454 | 1,151 |
| 貸倒引当金 | △26 | △24 |
| 流動資産合計 | 42,434 | 33,252 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 618 | 560 |
| 無形固定資産 | 544 | 401 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 27,521 | 28,564 |
| その他 | 5,407 | 4,969 |
| 貸倒引当金 | △84 | △58 |
| 投資その他の資産合計 | 32,844 | 33,474 |
| 固定資産合計 | 34,007 | 34,436 |
| 資産合計 | 76,442 | 67,688 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 18,493 | 11,739 |
| 短期借入金 | 780 | 780 |
| 未払法人税等 | 623 | 78 |
| 未成工事受入金 | 129 | 298 |
| 賞与引当金 | 870 | 381 |
| 完成工事補償引当金 | 44 | 48 |
| 工事損失引当金 | 605 | 395 |
| その他 | 1,015 | 1,076 |
| 流動負債合計 | 22,561 | 14,798 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 390 | 372 |
| 役員退職慰労引当金 | 38 | 41 |
| その他 | 84 | 90 |
| 固定負債合計 | 512 | 504 |
| 負債合計 | 23,073 | 15,302 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,753 | 5,753 |
| 資本剰余金 | 5,931 | 5,931 |
| 利益剰余金 | 40,634 | 39,814 |
| 自己株式 | △1,872 | △2,477 |
| 株主資本合計 | 50,446 | 49,022 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,249 | 1,748 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,249 | 1,748 |
| 新株予約権 | 76 | 97 |
| 少数株主持分 | 1,596 | 1,516 |
| 純資産合計 | 53,368 | 52,385 |
| 負債純資産合計 | 76,442 | 67,688 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 37,504 | 42,095 |
| 売上原価 | 32,767 | 37,222 |
| 売上総利益 | 4,736 | 4,873 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,947 | 4,944 |
| 営業損失(△) | △211 | △71 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 92 | 77 |
| 受取配当金 | 207 | 117 |
| 持分法による投資利益 | 318 | — |
| 保険解約返戻金 | — | 59 |
| その他 | 154 | 132 |
| 営業外収益合計 | 774 | 387 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 8 | 9 |
| 持分法による投資損失 | — | 78 |
| その他 | 4 | 8 |
| 営業外費用合計 | 13 | 96 |
| 経常利益 | 549 | 219 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 24 | — |
| 投資有価証券償還益 | 181 | — |
| 負ののれん発生益 | — | 129 |
| 特別利益合計 | 205 | 129 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 262 | 3 |
| ゴルフ会員権評価損 | 0 | 0 |
| 特別損失合計 | 263 | 4 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 492 | 344 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 93 | 72 |
| 法人税等調整額 | 254 | 100 |
| 法人税等合計 | 348 | 173 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 143 | 171 |
| 少数株主利益 | 74 | 45 |
| 四半期純利益 | 69 | 125 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 143 | 171 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △485 | 481 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △63 | 32 |
| その他の包括利益合計 | △548 | 514 |
| 四半期包括利益 | △405 | 685 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △477 | 625 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 72 | 60 |

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。